Datum Romae apud S. Petrum die sexta Ianuarii anno MDCCCLXXXIII, Pontificatus Nostris anno vigesimo septimo.

PIUS PP. IX.

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET NULLITATIS  
PROFESSIONIS.

*Die 3 Maii 1872.*

**Compendium facti.** In monasterio AT monialium in Sicilia, quod plene suberat iurisdictioni Episcopi, posita fuit educationis causa puella quinquennis vel septennis Maria. In eodem monasterio aderant tres moniales cognatione iunctae cum eadem puella, idest amita et duae aviae. Cum Maria ad eam pervenisset aetatem, qua monialium tyrocinium facere posset, iuxta monasterii praescriptum per sex menses in domum paternam rediit; inde anno 1858 in Novitiatum ingressa est tamquam Chorista: die vero 30 Augusti 1859 renuntiavit omnibus iuribus favore patris, et sequenti die vota solemniter emisit

Septem et amplius annis elapsis, mense Septembri 1866, moniales illae omnes expulsae fuerunt e monasterio vi subalpini Gubernii, et ab initio prohibitae quoque sunt, quominus monasticam vestem induerent. Maria in parentum domum rediens atque saecularem vestem induens, non amplius dimisit.

inde S. Sedi supplicavit ad obtinendam Restitutionem in integrum, et declarationem nullitatis professionis. Remissis de more ad Ordinarium (Vicarium Capitularem) precibus pro informatione et voto, responsoque habito, reque ad SSmum relata, rescriptum prodiit tenoris qui sequitur: « Ex audientia SSmi  
« die 8 Iunii 1870. Sanctitas sua, audita relatione Ordinarii  
« dioecesis N, eidem facultates necessarias et opportunas bene-  
« gne tribuit conficiendi processum super causis restitutionis  
« in integrum et nullitatis professionis, servata in substantia-  
« libus Constitutione s. m. Benedicti XIV, *Si datam*, cum  
« potestate, si opus fuerit, subdelegandi quoad testes absentes,  
« Ordinarios Dioecesum, in quibus forsitan iidem commoran-  
« tur. Insuper eadem Sanctitas sua mandavit remitti proces-  
« sum ad hanc S. Congregationem, cui indulset, ut non obstante  
« lapsu termini canonici, causam tam super restitutione in  
« integrum, quam super nullitate professionis in plenario con-  
« ventu summarie proponat atque definiat. Contrariis quibus-  
« cumque etc. ».<sup>1</sup>

<sup>1</sup> In Litteris Apostolicis in forma Brevis datis pro Sicilia die 28 Ianuarii 1864, quas habes in *vol. III., pag. 186*, praescribitur modus, quo causae ad forum ecclesiasticum pertinentes, abolito Iudice delegato eiusque tribunali, iudicari possint ac debeant. In articulo autem XIII statuitur modus iudicandi causas ie restitutione in integrum ob elapsam quinquennium a Synodo Tridentina statutum et praescribitur, quod post habitas informationes, quibus a S. Sede dignoscatur preces Regularis reclamantis iustis inniti argumentis, Romanus Pontifex unum aut plures Episcopos eiusdem Siciliae Insulae designabit, qui ad tramites iuris sine appellatione iudicium emittant super restitutione in integrum concedenda vel deneganda, ut deinde causa disceptari possit super nullitate aut validitate professionis, prout uberius ibidem statuitur. Sed in praesenti causa ob peculiare vicissitudinum circumstantias, SSmus Pater aliter constituit, ut patet ex superiori Rescripto.

Eiusmodi Rescripto habito, Vicarius Capitularis nominavit Defensorem professionis, qui iuramentum dedit et *Interrogatoria* concinnavit : iam pridem oratrix sua *Capitula* praesentaveram Item subdelegava Vicarium Foraneum, qui erat in loco, quo nata fuerat Maria, ut testes ibi existentes vocaret et examinaret, alio ibi deputato Defensore professionis : testes inducti fuerunt examini subiecti, quorum omnium Vicarius Foraneus iuramentum suscepit, quique praeterea firmarunt sua testimonia propria subscriptione, adiecta etiam subscriptione Defensoris.

Transmisso inde Romam processu, eoque ex officio tradito Consultori, ut Votum pro veritate conscriberet, remissum inde de more est tum Votum, tum processus ad Defensorem professionis ex officio Romae constitutum, ut animadversiones suas faceret, quibus omnibus paratis, causa coram S. Congregatione, ut iudicaretur, proposita est.

### **Disceptatio synoptica.**

CONSULTORIS VOTUM. Consultor in dicto Voto (quod in sua substantia refero) omnia adamussim perscrutavit, cum sit causa quae in facto, in quo t ita consistit, est difficilis ; atque omnia testimonia ita expendit, ut recto quodam tramite, difficultates occurrentes vel solvens vel componens, ductus sit ad opinandum professionis nullitatem ex vi illata per timorem, quem reverentialem appellamus.

Initio Voti de processu egit, ostendens ordinem iudicarium et substantiales praescriptiones Benedictinae Constitutionis *Si datam*, esse servatas. Sane uterque Defensor professionis a Vicario Capitulari deputatus iuraverat iuxta praescriptam formam : citati fuerant tum actricis pater, tum amita, tum avia; altera enim decesserat, quae complices reputabantur : testes examinati fuerant regulariter *secreto et singillatim* .-fuerunt omnes interrogati tam super Capitulis actricis, quam super Interrogatorio Defensoris et coram eodem Defensore : omnes et singuli firmarunt suam depositionem, vel Tabellio pro illiteratis.

Quoad testes. Undecim auditi sunt testes, quorum septem moniales Choristae, quatuor erant septuagenariae aetatis, tres mediae aetatis: aliae duae mulieres, quae Conversae antea fuerant in eodem monasterio, nunc matrimonio iunctae, mulier amica familiae Mariae et provectae aetatis, atque altera mulier iampridem ancilla eiusdem familiae. Animadvertit autem harum omnium testimonia speciem veritatis praeseferre, et varietate narrationum excludere videri collusionem et conductum.

Auditi praeterea sunt frater Mariae, mater, eiusque avus» denique pater; haec quidem conformia sunt Benedictinae Constitutioni, *Si datam*, edicenti: « citari et audiri debent tum « Defensores monasterii . . . tum ipsius professi consan- « guinei, sive propinqui, sive alii, quibus bona sua donavit aut « cessit: omnes quorum interest illius professionem sustineri: « in primis ii, qui iudicati erunt auctores, aut complices metus « incussi ».

Pater petit, ut quamprimum declararetur professionis nullitas, quod cognoverat, quamquam nimis sero, filiam suam divina vocatione destitutam esse.

Amita et avia validam reputarunt professionem: imo amita acri quadam et proluxa ratione id affirmabat dicens per exitum e monasterio mutasse Mariam consilium: mentiri contra vota: sibi curare falsa testimonia: moniales ceteras deponere in odium eiusdem amitae, ut se de ipsa vindicarent etc.

Animadvertibat autem Consultor, eiusmodi exaggeratam professionis defensionem scriptam videri ab aliquo viro forensi nec verisimile esse omnes testes falsa dixisse, praesertim quatuor septuagenarias moniales, quarum una iampridem fuerat monasterii Abbatissa: eo magis quod testes non ostenderent odium vel simultatem adversus amitam, quamvis deponerent de eius praedilectione erga neptem et de cura habita ut neptis monialis fieret.

Haec quoad extrinseca: gracjum faciens Consultor ad causae meritum, et primo quoad restitutionem in integrum, ostendit, durante quinquennio ad reclamandum utili, ope fra-

tris Mariam sibi curasse sub obtentu infirmitatis medicum testimonium, ut e monasterio egrediens, posset agere pro nullitate professionis: denique fidem medicam eo die quo obtinuerat, repentina animi exagitatione lacerasse.

Ultimis annis, quibus in monasterio mansit, amita testante, morbo Maria fuit correpta, atque exire e monasterio cogebatur ut commode curaretur balneorum ope; medica fide obtenta eidemque ab amita exhibita, eam fidem illico laceravit dicens: *rem inutilem!* atque simul, huius rei causa, peccati insimulavit amitam, quod moniali professae non liceret e monasterio sine gravi causa exire. Atque eadem amita in dicta defensione fassa est, Mariam semper se in monasterio habuisse et declarasse monialem professam, quin unquam de sua professione dubitaret.

Cum itaque una tantum vice utili tempore Maria reclamare tentaverit, sed inde acquieverit, non videbatur Consultori dandam esse restitutionem in integrum, obsistente Tridentina lege: *Non audiatur nisi intra quinquennium tantum a die professionis.*

Sed, cum iudicium restitutionis in integrum hodie maxime pendeat ab examine causarum, quae afferantur ad probandam professionis nullitatem, Consultor in hanc secundam quaestionem devenit, ex qua exitus causae plene derivât.

In examen itaque revocans causas nullitatis professionis, animadvertit, gravem metum in constantem virum cadentem numquam habuisse locum: immo neque timorem, quem appellant reverentialem, si ad hunc constituendum requirantur permissiones et minae, quas pater exequi soleat, etc., ut plures auctores tradunt: hunc enim timorem ex percussionibus vel minis a themate exulare. Sane, testibus fatentibus, Maria diligebat patrem et pater eam vicissim: diligebat parentes. Refero verba aliquarum testium: «Post professionem Maria bene loquebatur de patre, cui omnem amorem ostendebat: non ita erga matrem; putabat enim matrem velle ut ipsa monialis omnino esset: erga amitam et avias se indifferentem

« demonstrabat ». Item : « Amore et obsequio patrem prosequatur, amitam et avias: sed querebatur de matre, ita ut molestia afficeretur, si mater ad monasterium accederet ». Item : « Patrem praediligebat; matrem quodammodo repudiabat dicens, eius esse curare ut monialis non fieret; et culpam in matrem cadere, cur monialis esset ». Cui et confessio iudicialis matris consonat. Quare, concludebat Consultor, si non aliud criterium sit admittendum praeter metum gravem aut timorem reverentialem cum percussionibus et minis modo descriptum, causam actam esse, et professionem validam esse dicendam: constare enim tantum ex processu determinatam patris voluntatem ut filia monialis fieret.

Maria praeterea in suis *Capitulis* contra professionis validitatem indicabat quoque factum quoddam eius amitae, quae, cum ageretur de 'dandis suffragiis post Novitiatum pro admissione vel exclusione a Professione, una vocali absente, sine ullo mandato suffragium eiusdem absentis dedit pro sua nepte Maria: de quo facto plures quaerimoniae inde ortae sunt inter moniales.

Sed Consultor animadvertit, neque hoc factum in nullitatem professionis influere: tum quia omnes tandem moniales acquieverunt; et cum actus non sit per se nullus, sed exceptione possit annullari,<sup>1</sup> cum tandem omnes acquievissent, ratum habitum esse habendum: tum quia, fatentibus testibus, suffragium illud, sive adesset sive deesset, non iuvaret, propterea quod omnia suffragia lata longe superarent duas tertias partes iuxta monasterii Constitutiones requisitas.

Hisce autem praemissis, Consultor textum referens in cap. *Nullus de Regul.*, in quo dicitur: *Nullus tondeatur, nisi in legitima aetate et spontanea voluntate; factaque animadversione, quod votum a voluntate accipit nomen, quasi a primo movente ac proinde obligatio voti ex propria voluntate et intentione causatur*, S. Thomas, 2, 2, q. 88, art. j ad j; art. j

<sup>1</sup> Confer similia, quae adnotata sunt in disceptatione causae *Super deliberatione capitulari* in vol. I, p. 153 et seqq.

**ad j;** ostendere studuit professionis nullitatem ex defectu liberi consensus.

Sane plures fatentur testes, Mariam non habuisse vocationem ad statum religiosum: a statu monastico esse alienam. Quod deprehendebatur tum ex ratione vestiendi, tum ex voluptate curandi comam, quam saepe deosculabatur; tum quod sex menses ante Novitium, quibus in paterna domo fuit, usus saeculares affectavit, dimissis vestibus monasticis, quas induebant Educandae; cuius rei causa pater eam reprehendens monasticam vestem iterum induere obligavit.

Ostendit aversionem monastico statui, cum non semel dixerit cum aliqua teste, se nolle monialem fieri: quadam vice, indignationis actu, proficiens cocollam quam suebat, verba spretus in cocollam, tamquam rem abominandam, protulit. In domo paterna degens et interrogata ab ancilla, cur eiusmodi adversam voluntatem parentibus non patefaceret, respondit, *se animum non habere id voce patefaciendi: posse tamen eos commode cognoscere ex sua agendi ratione.* Atque id temporis tristitia affecta vixit; haec omnia plene confirmat altera testis. In monasterium rediens, ob insanias, quibus agitabatur, rogata, cur animadversionem hanc suam non referret parentibus, respondit, *se animum non habere.* Quare in monasterium lugens ingressa est, quod pater vi induxerat, cum ipsa non amplius in monasterio ingredi vellet. Haec omnia testes plene fatentur et repetunt, ita ut apprime constet, Mariam abhorruisse a statu monastico.

Cum mater quadam vice marito suggesserit ut filiae in monasterium ingressus suspenderetur, responsum accepisse fertur: *antea de hoc cogitare debuerat Maria! Cum nunc multas impensas fecerim aut moriatur aut vivat monasterium ingreditur.*

Sed quod omnino constat illud est, quod Maria, praeter querimonias et insanias, quibus afficiebatur, dum iterum ingressum erat monasterium ut monialis fieret, scripta reliquit matri haec verba: *Oh inhumana crudelitas! perpetuum filiae sacrificium facere!* Mater non omisit haec patefacere suo marito

ceterisque parentibus; sed licet vir dixisset, remedium superesse: postea tamen, ducta filia ad monasterium, dies statuta est, qua ingredi deberet: quare eius mater infirma evasit, atque, die ingressus adveniente, dum infirma mater amplecti filiam vellet, haec, ira abrepta, sine matris benedictione recessit, quae viribus deficiens cecidit. In monasterium autem, quadam pompa a patre ducta, nullum laetitiae signum dedit, imo non defuerunt aliqua desperationis signa, quae puella non raro patefaciebat: quamquam de his neque amita, neque aviae aliquid se scire dixerint.

Pater autem quoties audiret, filiam suam statum monasticum repudiare, eiusmodi querimonias tamquam fatuitates neglexisse dicitur.

Testes praeterea fatebantur, Mariam meticulosae indolis esse, et patri, amitae et avus obsequentem, quin eorum voluntati blandienti resistere valeret: atque simul testantur blanditiis, quibus resistere non valeret, fuisse ab amita et avus iugiter ductam ut laeta esset et monialis fieret.

Hac autem ratione, tirocinio peracto, adveniente die et momento vota solemnia nuncupanda haec contigerunt: « cum  
 « solemnus Missa esset incepta, testis invitata fuit ab amita  
 « Mariae ut eam vocaret a Confessionali atque se conferret  
 « in locum ubi solemnus professio emittebatur. Vocata itaque,  
 « ut festina accederet quia, incepta iam Missa, si post introi-  
 « tum perveniret, timor nullitatis professionis oriri posset,  
 « Maria audax respondit: *quin immo melius erit!* Et prius-  
 « quam accederet, consulto se contulit ad Collocutorium, ubi  
 « aderat eius mater, ad quam haec praecisa verba direxit:  
 « *contenta ne es, quae filiam sacrificas! Veni ut ultimam petam*  
 « *benedictionem, et spero sub nigro panno moritur am.* Nec  
 « satis: testis eadem ab eo loco eam abripuit, ut properaret  
 « ad professionem emittendam, atque simul euntibus, eam  
 « rogavit, an vellet Visitatorem, ut ei manifestaret non sponte  
 « monialem fieri? Illa respondit: *minime gentium; monialis*  
 « *absolute fieri debeo, atque in fletum prorupit* ».

Post professionem alia testis commemoravit Mariae, dum insaniebat, iuramentum Deo in professione factum: eique respondit: *hoc iuramentum integro corde non feci; sed tantum labiis id pronuntiavi*. Eademque testis retulit, quod paullo ante professionem Maria dixit; *spero a Deo, ut in ipsa professione sub nigro panno moriar*: et hoc dicebat, ut perpetuus esset parentum angor, qui eam obligaverant.

Post professionem quid contigerit paucis verbis dici potest: sese ostendit iugiter asperam et inquietam adversus matrem; iracundia saepe abreptam, quae iracundia eo pervenit, ut quadam vice in cubiculo ita se clausit, ut per eius fenestram ope scalae necessarium fuerit intrare: quod factum moniales perturbavit, ita ut iudicarent Mariam aegro animo in monasterio stare. Atque tum ante, tum post professionem abhorrebat ab ipsis monasterii parietibus et ab omnibus ibidem habitantibus, ita ut selegisset potius miseram et indigentem vitae rationem, quam in loco vivere ubi Deus eam non vocaret.

Quamvis autem testes affirmant, Mariam monasterii regulas universim servasse; tamen aliquid notant, sive levitates, sive repentinos animi motus, sive inclinationem ad amandos viros non sine communitatis aliorumque scandalo, sive peculiare amicitias cum aliis e monasterio non optimae fama, cum quibus tempore Missae colloquebatur, ita ut aliis esset distractionis causa; sive frequentiam in Collocutorio, etc. Nec mirum, aiente S. Augustino: *Non enim Domino quisquam quidquam rectum voveret, nisi qui ab illo acciperet quod voveret. Civit. Dei, l. i y, c. 4, n. y.*

Postquam Consultor omnia propemodum in processu personaverit, ponderaverit et exposuerit, nonnulla ex ss. canonibus adiecit, ut opinionem suam corroboraret. Animadvertit enim ex S. Thoma, 2, 2, qu. 88, art. i: *ad votum tria ex necessitate requiruntur, deliberatio, propositum voluntatis et promissio*. Sed propositum, ut idem angelicus Doctor docet, *optime manifestatur per operationes*: atqui Mariae operationes fuisse adversas professioni, quam ait etiam fecisse tantum labiis. Ergo.

Certum quoque esse, obligationes consensu impositas, irritas esse, ubi consensum defuisse deprehendatur: querimonias autem saepius repetitas animi repugnantiam declarare et consensum remove.

Eo magis quod, ceu tradunt auctores, cum agitur de matrimonio, maius et perfectius voluntarium requiratur,<sup>1</sup> quam ad alios contractus, quod fortiori ratione dici debeat de matrimonio spirituali, propterea quod officia imponit superiora viribus naturae, Pontius, *de Matrim.*, L 4, c. u, Rodriq., *q. regular.*, t. 3, q- 17>

Huic voluntario ex SS. Canonibus opponi vim metumque gravem ita ut, caussa huius vis et metus, matrimonium et professio religiosa habeatur ipso iure nulla. Indicato autem discrimine, quod intercedit inter vim et metum, cum vis in iure definiatur, *maioris rei impetus, qui repelli non potest*, et metus, *instantis vel futuri periculi causa, mentis trepidatio*, animadvertit scitissime Consultor metum, quem dicimus reverentialem, in vi consistere, quae dari potest sine mentis trepidatione. Quod quidem SS. Canones considerarunt, ut in cap. 14, *de Sponsalibus*, ubi legitur: *Cum locum non habeat consensus tibi metus vel coactio intervenit, necesse est, ut ubi assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur*. Quamvis autem adsint doctores, qui metum reverentialem efficacem non admittant ad reddendum nullum sive matrimonium, sive professionem religiosam, nisi coniunctae sint graves minae impleri solitae, percussiones, etc., ut Sánchez, *de Matr.*, I. 4, disp, 6, n. ij, multos tamen esse auctores, qui secus censeant, atque reliquis omissis, ita ex. gr. Engel in *tit. de spons. et matr.*, § 5, n. 4: << Si praeter reverentiam << alia etiam adminicula concurrunt, ex quibus colligi possit << aliquem revera fuisse invitum, ut periculosae minae, importae tunae persuasiones et ut verbo dicam *si modesta contradicelio nihil iuvisset*, tunc metus reverentialis etiam pro iusto

<sup>1</sup> Confer causam *Matrimonii*, quam exposui in vol. II, p. 6 et seqq.

« metu habendus erit ». Quae quidem apprime collineant cum themate, de quo agimus.

Post haec Consultor de ratihabitione est locutus, quam a themate exclusit. De hac re non est cur loquar post superius exposita; praesertim cum, post Tridentinum Concilium, si professio demonstraretur nulla, non amplius locum habere videtur ratihabitio seu tacita professio, nisi omnia repetantur, quae ad actum substantialiter requiruntur, seu nisi repetatur ipsa sollemnis professio, ut ex Donato *Praxi Reg., t. 2, tract. 8, q. y*, et ex S. Congreg. Concilii in causa Sicula 18 nov. i 719, -in qua agebatur de Regularibus, qui professionem emiserant coram superiore Regulari non legitimo, cum illegitima fuissent Capitula; et proposito dubio: « an in ratificatione professionis novus requiratur Vocalium consensus in casu » : responsum prodiit: *affirmative in casu de quo agitur et amplius*. Cum autem reclamaverit Provincialis, qui, iuxta constitutiones Ordinis Carmelitici discalceati, debet praeter Capitulum dare licentiam profitendi, quamque dare non intendebat : iterum die 16 decembris i 719 proposita dubitandi formula: « an in ratificatione professionis novus requiratur Vocalium et Provincialis consensus in casu » : responsum prodiit: *affirmative*.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS PROFESSIONIS RELIGIOSAE. Defensor professionis, ut ostenderet professionem nulla coactione fuisse factam validamque esse habendam, initio indicabat praesertim testimonia amitae, quae in defensione, quam fecerat, quamque ab initio indicavi, tota in ea erat, ut suaderet iniustitiam reclamationis, iterum iterumque affirmans, contra depositiones omnium fere testium, Mariam sponte et libere monialem factam.

Atque praemittens non quamvis vim et timorem nullam reddere professionem, sed eum metum requiri, qui cadat in constantem virum, cuius condiciones sic describit Barbosa, *Vot. decis, 77, n. 47*: « prima est quod malum, quod timetur, « grave sit : secunda, ut timens non vane leviterque credat

« illud malum sibi imminere, sed probabiliter et rationabiliter:  
« tertia, ut metum incutiens sit potens minas executioni man-  
« dare : quarta, ut metum incutiens minas exequi solitus sit ;  
« quinta et ultima, ut non possit timens de facili occurrere  
« malis, quae timentur, nempe implorando auxilium alicuius  
« vel superiorem consulendo Hic dicitur metus cadens in con-  
« stantem, virum » : animadvertit, neque eiusmodi gravem  
metum, imo neque levem habuisse in themate locum.

Quod si eius amita et aviae blanditiis Mariam allicerent, id deberi naturali amori, non quidem ut monialis coacte fieret. Atque ex eo patere, quod, cum post sex fere menses Maria ad monasterium duceretur, ipsa amita coram patre et matre obligaverit Mariam ad suam voluntatem manifestandam eamque verbis excitans, dicens, quod si monialis fieri nollet, nihil boni amisisset quod ei pertinuisset : cui Maria respondit : « se  
« monialem fieri sua libera voluntate, seque eadem hora sta-  
« tuere diem, qua ingredi monasterium deberet ».

Facta praeterea consideratione, nihil in processu reperiri, quo demonstrantur graves minae et saevitiae, inquit licitum esse parentibus desiderium patefacere atque exhortari filios ut religiosi fiant, sic consulendo animae saluti: sane Tridentinam Synodum sub censura quidem prohibere coactionem *ad ingrediendum monasterium, suscipiendum habitum cuiuscumque religionis vel ad emittendam professionem; sess. 15, c. 18, de Reg.*; non autem exhortationem, cum ipsa Synodus doceat: *esse melius ac beatius manere in virginitate autco elibatu, quam iungi matrimonio, sess. 24, can. io, de Matr.*

Neque sufficere eum reverentialem timorem, qui totus phantasiae innitatur, sed requiri timorem, qui coniunctus sit cum periculo alicuius gravis mali, iuxta textum in cap. *Insinuante 7, Qui Clerici vel voventes*, ubi Innocentius III sic legitur respondisse: « Insinuante nobili muliere, nostro est Apostolatu reseratum, « quod a quibusdam Curialibus fuit Regi Legionensi pro ipsius « copula supplicatum ; quo cum ad consanguineorum notitiam « pervenisset, ut maritum acciperet ei sub obtestatione regia

« suggererunt: ipsa vero, quod tunc nollet nubere protestans  
 « consilium accepit ab eis quod votum emitteret castitatis, quod  
 « in manibus cuiusdam de fratribus S. Augustini fecit, eo adiecto  
 « tenore, ut in domo propria cum omni substantia sua rema-  
 « neret. Sane in eiusdem Ordinis habitu biennio post remansit,  
 « licet id se invitam fecisse asserat et coactam non tam metu  
 « regio, quam parentum ... Tandem attendens quod invita  
 « votum emiserit, eo dimisso de parentum consilio, P. Michaeli  
 « publice fuit matrimonialiter copulata, de quo quatuor sustulit  
 « filios tempore procedente ... *Nos igitur attendentes, quod in*  
 « *emissione voti quod praecessit, nulla vel modica coactio affuisset,*  
 « *quam patientia et perseverantia sequentis temporis penitus pro-*  
 « *fugavit,<sup>1</sup> et sequens coniunctio potius iniqua fuit et violenter*  
 « *extorta, mandamus, quatenus si praemissis veritas su ff r a-*  
 « *gatur, praefatam mulierem ad male dimissum habitum reas-*  
 « *sumendum et servandum quod vovit, monere et inducere pro-*  
 « *curetis et si opus fuerit per censuram ecclesiasticam coercere ».*

Unde Reififenstuel, *lib. j, Decret., tit. ji, n. 165*, scripsit quod  
 « solus metus reverentialis absque aliqua ex circumstantiis  
 « *[atrocium minarum)* non videtur sufficiens ad terrendam  
 « personam constantem et incutiendum ei timorem gravem, ut  
 « argumento cap. *Insinuante*, ubi habetur, votum emissum  
 « praecepto Regis vel parentum non esse nullum, consequenter  
 « metum praecise reverentialem non esse metum gravem nec  
 « invalidare professionem, quod liquet ex aliis iuris textibus...  
 « ubi praeter metum reverentialem semper aliqua requiritur  
 « circumstantia v. g. minae, vis, dolus, etc., pro constituendo  
 « timore gravi ».

Fatebatur quidem Defensor pro mulieribus minorem timorem sufficere ; sed neminem unquam dixisse simplex parentum desiderium constituere gravem timorem : maxime cum pater filiam semper fuerit amore prosecutus.

<sup>1</sup> Id temporis professio religiosa, quae in summa aestimatione erat, poterat tacite convalidari si ab initio vitiosa fortasse fuisset.

Quod si filia fortasse noluisset sua desideria patri manifestare aut non auderet, cur id non fecit Visitatori, qui expiraverat paullo ante professionem eius voluntatem et ad quem libera accessit? Si timor itaque adfuerit, totum phantasiae fuisse innixumeundemque ad irritandam professionem vanum : quod si absque voluntate professionem fecerit, sibi imputare debere, neque Ecclesiam iudicare de occultis. De qua re sic Nicolaus in *can. 6, dist. 27*: « Quod interrogasti de femina, « quae post obitum mariti sui sacrum velamen super caput « suum imposuit, et finxit se sub eodem velamine sanctimo- « nialem esse ; postea vero ad nuptias rediit, bonum mihi « videtur (quia per hypocrisim ecclesiasticam regulam con- « turbare voluit, et non legitime in voto permansit) ut poe- « nitentiam agat de illusionem nefanda et revertatur ad id, « quod sponndit, et in sacro ministerio permaneat, quod « inchoavit ».

In usu quidem esse, in eiusmodi causis, ut defectus consensus, si defuerit, deprehendatur ex adiunctis antecedentibus professionem, comitantibus et subsequenter, sed his omnibus inspectis, quae Defensor indicabat (quaeque brevitate causa omittimus cum iam fere omnia indicaverimus), conclusit, nihil haberi, quod consensum in professione defecisse demonstraret.

His aliisque copiose expositis atque expensis, proposita sunt resolvenda

### Dubia

I. « An constet de causis restitutionis in integrum in « casu.

II. « An constet de nullitate professionis religiosae in « casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regularium, causa cognita die 3 maii 1872, respondere censuit:

Ad I. *Providebitur in secundo.*

*Ad IL Consulendum Sanctissimum pro dispensatione votorum ad cautelam.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Vim metumve gravem cadentem in constantem virum ipso iure nullam reddere religiosam professionem, sicut et matrimonium.

II. Timorem, quem reverentialem appellamus, consistere in vi, quae licet non inferatur violentis repentinisque modis, eo tamen modo infertur, qui, habita personarum et adiutorum ratione, similem effectum in animo patientis producat.

III. Quare, cum non modus, quo vis inferatur, professionem vel etiam matrimonium nullum reddat, sed coactio in animo patientis ex vi illata resultans, quae adigat nolentem ad profitendum; reverentialem timorem sicut et vim apertam reddere nullam professionem.

IV. Quare frustra quaeri, an ad reverentialem timorem constituendum necessariae sint nec ne atroces minae, permissiones, etc., quando constet meticulousam personam ita fuisse circumventam, ut contra voluntatem expressam adacta fuerit profiteri.

V. In themate, Mariam, versatilis ingenii puellam, tum ex firmo desiderio patris, tum praesertim ex continuis blanditiis monialium cognatione sibi iunctarum, ita fuisse circumventam, ut vis eius inconstans, quamquam repentinis iracundiae femineae motibus excitata, non valeret eam remove a via, in qua ab infantia posita fuerat, quamque validis blanditiarum laqueis fuerat prosecuta, usque ad professionis actum, quem efficaciter repudiare non valuit.<sup>1</sup>

VI. In eiusmodi rerum adiunctis professionem esse nullam, quamvis S. Congregatio ob difficultates in facto occurrentes tutius existimaverit consulere ad cautelam SSmum, ut dispensarci.

<sup>1</sup> Haec causa similis est illi, quam retuli in vol. I, pag. 471 et seqq.

VII. Colliges praeterea, professionem religiosam nullam non convalescere per ratihabitionem, nisi repetantur substantialia formalitates, quae ad validitatem actus iure requiruntur; omisso fortasse casu, quo professio fuerit nulla ex occulto defectu.<sup>1</sup>

## ONERIS MISSARUM

*Die 1 martii 1872.*

**Compendium facti.** Instrumento Tabellionis rogato die 28 iulii 1718 Presbyter Iacobus *M* aliquos fundos dedit ad erigendum altare et capellaniam in novo templo paroeciali loci *B* in dioecesi *JV*.

Executores piae eius dispositionis constituit Archipresbyterum et Presbyterum senioremem eiusdem paroeciae, hac lege imposita, ut si Presbyteri aut Clerici familiae *M* non existent, *faciant celebrare in dicto altari erigendo tot Missas manuales iuxta eius intensionem, data eleemosyna solita obolorum decem pro singulis Missis.* Quod si existeret aliquis ex dicta fundatoris familia *M*, qui sit Clericus, huic *spectare debeat primo loco officium dicti altaris, cum obligatione celebrandi vel celebrare faciendi in eo altari diebus tantum festis de praecepto: alias vero Missas celebrare possint aut celebrare faciant ubi commodius sibi fuerit cum eleemosyna quam Executores ipsi maluerint, dummodo ea minor non sit decem obolis . . . Atque ut descende?ites masculi in perpetuum . . . aliquid utilitatis persentiant et libentius sese dedant vitae clericali et ecclesiasticae disciplinae, expedit, ut pro quavis Missa, quam ipsi descendentes celebrabunt aut celebrare facient, percipiant ab Executoribus eleemosynam duplam, idest viginti obolos pro unaquaque,*

<sup>1</sup> Confer causam *Restitutionis in integrum, etc., quam retuli in vol. V, pag. 401 et quae ibidem adnotavi p. 412, quo quidem sensu hic dixi: omisso casu, quo professio fuerit nulla ex occulto defectu.*

*ut sibi supersint decem oboli frro singulis Missis et ut possint quoque ordinari titulo huius perpetuae capellaniae.*

Non constat in facto quot singillatim essent redditus huius capellaniae tempore foundationis: eruitur tamen, eos satis generatim fuisse ad congruum S. Ordinationis titulum subductis Missis festivis et ferialibus. Constat vero ex administratione decennali ab anno **1786** ad **1796** (quod administrationis documentum est unicum repertum) eleemosynam pro Missis diebus festis celebratis fuisse obolorum sexdecim; et pro Missis ferialibus obolorum io. Deinceps vero, sive ex neglectis fundis, sive ex augmento eleemosynae Missarum, sive ex utraque causa, non amplius videntur redditus fecisse satis voluntati fundatoris.

Sane anno **1819** quidam Andreas, eiusdem familiae M, legavit scutata **309**, ut dictae capellaniae adiungerentur, investienda in libero fundo, ut Capellanus haberet maiorem congruam portionem. Quae tamen pecuniae vis nunquam ab haeredibus fuit investita, quique etiam solvere fructus hodierno Capellano recusarunt.

Praeterea anno **1849** quidam Franciscus B, qua pater et tutor impuberis filii Aloisii, qui ad dictam capellaniam fuerat rite nominatus, institit pro onerum reductione, ut ex hac capellanía praeter congruam portionem canonicam percipere posset aliquod auxilium pro ecclesiastica filii educatione: et Rescriptum obtinuit ad triennium, quo tempore Missae redactae fuerunt ad eas, quae tantum diebus festis celebrabantur.

Anno **1853** Aloisio B successit Vincentius B, cui, ob minorem aetatem decreto Episcopi datus fuit Presbyter administrator, qui diligenter administravit capellaniam usque ad annum **1862**, quique tamen, cum haud animad vertisset cessatum Indulti tempus, Missas diebus tantum festis celebrare facere perrexit. Quin immo, ipsemet Vincentius B, minori aetate superata, et ab administratione solutus, eadem ratione, ex bona fide curavit onerum adimplementum usque ad annum **1866**.

Sed errore detecto, omnem curam adhibuit Vincentius B (praesens capellanus descendens ex fundatoris familia), ut cognosceret quot Missas celebrare teneretur quoad praeteritum et quot quoad futurum: at vero non admodum clara sibi visa est fundatoris voluntas pro praesentibus rerum adiunctis: nimirum, an dupliatio eleemosynae percipi a Capellano debeat tantum diebus ferialibus, vel etiam festis, quae Missae, ob incommodum accessum ad templum, in praesentia habent eleemosynam quadraginta obolorum, quaeque fortasse augenda erit. Item difficile sibi erat in tanta mutatione reddituum determinare onera, ita ut Capellano superesset congrua portio titulo s. ordinationis.

Quare supplici dato libello anno **1869** S. Congregationi Episc, et Reg. exposuit, se fundum capellaniae ad meliorem conditionem reduxisse, ita ut eius redditus modo ascenderent circiter ad annua scutata **63**, subductis Missis diebus festis celebrandis aliisque oneribus: ideoque spatio tredecim annorum idest ab anno **1852** ad **1866** lucratus ipse esset scutata **819**, quae secundum foundationis legem erogari debuissent in totidem Missas, eiusmodi tamen pecuniae vim, bona fide perceptam, impensam esse annos undecim in familiae pauper<sup>^</sup>tatem sublevandam, usque dum idem Capellanus anno **1864** divinae providentiae ope meliorem viderit domesticam conditionem.

Hinc imploravit:

i<sup>o</sup> Benignam dispensationem pro dictis undecim annis ab an. **1853** ad **1864**.

2<sup>o</sup> Facultatem pro duobus subsequentibus annis **1865** et **1866** erogandi redditus a se solvendos in redimendo fundo capellaniae ab usurpatoribus bonorum ecclesiasticorum, intervenientibus legitimis patronis, et iuxta normas a S. Sede traditas. Inde nonnulla proponebat resolvenda dubia.

Remissis precibus ad Episcopum, confirmata veritate precum, formulas dubiorum proposuit, a quibus pendebat tota quaestionis solutio: quae propositae dubitandi formulae in

calce prostant. Idem praeterea Episcopus suas opiniones proponebat, quibus dubia solverentur, atque inter cetera animadvertit, supplicantem Capellanum consilio Episcopi iam celebrasse Missarum copiam, ut inciperet facere satis involuntariis omissionibus.

### Disceptatio synoptica.

QUOAD PRIMUM DUBIUM CONTRA CAPELLANUM est animadversum, S. Sedem alienam esse a solvendis Missarum obligationibus non solum ut servetur fundatorum voluntas, sed etiam ut fundatores non defraudentur pretiosis sacrificii fructibus; ideoque si aliqua legitima causa pro dispensatione militet, potius alia onera solvere, quam onera Missarum; ut passim notatur in Foliis harum causarum, quae apud S. C. C. pertractantur.

Nec obiici posse Capellanum ignorasse cessationem indulti; cum id excusare eum quidem posset a culpa, non autem ab obligatione; maxime cum pro satisfacienda eiusmodi ommissa obligatione non deessent redditus, quos percipiebat duplae eleemosynae: quibus in adiunctis pluries S. C. C. negasse absolutionem ab oneribus Missarum omissarum, ut in *Ecclesien.* 16 augusti 1864; *Ostuen.* 4 decembris 1784; *Aesina* 26 martii 1824 *ad secundum dubium*; *Ianuen.* 19 novembris 1825.

Quod si indulgeri vellet Missarum absolutio ob eius familiae necessitates usque ad annum 1864; concedi tamen eam non debere pro duobus annis subsequentibus, quibus conditio familiae melior evasit. Neque aequum videri, ut huius biennii redditus impenderentur in fundos vindicandos loco Missarum celebrandarum, propterea quod id secumferret voluntatis commutationem, quae sine gravi causa concedi non solet, atque per eam melior evaderet Capellani conditio, privato fundatore praescriptis suffragiis.

QUOAD SECUNDUM DUBIUM CONTRA CAPELLANUM est animadversum, suppressionem dierum festorum, qui tempore funda-

tionis erant de praecepto, non immutare cultum divinum, sed dispensare tantum fideles ab obligatione audiendi Missam, ut S. Congregatio Rituum decrevit die **23** maii **1798**, adiecta videlicet clausula : *circa functiones ecclesiasticas nihil innovetur*. Immo Benedictum XIV, supprimentem nonnullos dies festos in Sicilia, liberasse tantum fideles a praecepto abstinendi ab operibus servilibus, obligatione manente audiendi sacrum : et quamvis idem Pontifex in quibusdam Poloniae provinciis die **1** septembris **1745** dispensaret ab obligatione audiendi sacrum, adiecisse tamen: *non intendimus aliquid innovari tam quoad servitium chori, quam quoad celebrationem divinorum officiorum*.

Quam quidem limitationem adiecit etiam SSmus Pater die **6** septembris **1853** <sup>c u m m</sup> Sardinia dies festos de praecepto reduxit, edicens: « *Hac vero festorum dierum imminutione nihil innovatum volumus ac mandamus circa sacram liturgiam in ecclesiis servandam* » : eamque generatim fuisse constantem RR. Pontificum voluntatem edixit in Epistola encyclica diei **3** maii **1858**.

Iamvero est animadversum, ad normam huius iuris colligere quoque in themate consuetudinem, cum constaret ab anno **1741** usque ad annum **1844** Missas fuisse celebratas in altari capellaniae etiam diebus festis, qui fuerant suppressi ; et ab anno dumtaxat **1845** et deinceps celebratas fuisse diebus tantum festis de praecepto.

QUOAD TERTIUM DUBIUM CONTRA CAPELLANUM est animadversum totam quaestionem pendere ab interpretatione voluntatis fundatoris, an scilicet per duplam Missae eleemosynam significare voluerit fundator duplum eleemosynae realis quae pro temporum varietate danda esset celebranti, vel significare voluerit duplum eleemosynae, quae tunc tantum vigeret, ita ut Capellanus deberet percipere constanter decem obolos supra eleemosynam Missae. Cum itaque haec esset quaestio tantum voluntatis, est animadversum finem primario a fundatore intentum fuisse suffragia animae propriae, secundo autem pro-

ventum Capellanorum, qui essent e sua familia: quare eiusmodi proventum stricte esse intelligendum, ne fini primario intento detrahatur: ideoque non recedendum a fundatoris verbis inquiringis *viginti obolos pro unaquaque, ut sibi supersint decem oboli.* Quod quidem emolumentum videri plus quam sufficiens, *ut possint* (Capellani) *ordinari titulo huius perpetuae capellaniae.*

Quoad Missam vero celebrandam diebus festis est animadversum, ex dicto superius documento décennal is administrationis ab anno **1786** ad **1796**, eleemosynam Missae diebus festis fuisse id temporis obolorum **16** et Capellanum non percepisse duplam eleemosynam harum Missarum, sed tantum ferialium: cum autem eiusmo.fi observantia sit proxima legi foundationis, iuxta eam iudicandum videri, cum observantia proximior sit optima voluntatis interpres. Quod si secus diceretur et hoc quoque inconveniens oriretur, ut cum in praesentia eleemosyna diebus festis sit obolorum **40**, Missae festivae absorbèrent magnam redituum partem, qui destinati sunt pro suffragiis fundatoris.

QUOAD QUARTUM DUBIUM est animadversum, quaestionem esse tantum hypotheticam, cum praesentes redditus sufficientes viderentur, tum pro celebrandis Missis, tum pro congrua synodali portione titulo s. ordinationis. Quod si tamen quaestio generali ratione solvi vellet, in mentem revocabantur Resolutiones S. C. Concilii in *Ariminen.* **22** novembris **1717**, **8** augusti **1722** et **24** aprilis **1723**, in quibus ex professo articulo discusso, an ex Beneficiis vel Capellanis, quae vellent constitui in titulum s. ordinationis subtrahi deberent onera Missarum in computanda quantitate congruae canonicae portio; atque deductis in medium sententiis multipliciter discordantibus, tandem die **17** iulii resolutum fuit: *esse relinquendum arbitrio et conscientiae Ordinariorum.*<sup>1</sup> Quare cum non sit necessarium, ut congrua portio in titulum s. ordinationis sit

<sup>1</sup> Confer quoque Appendicem XIV in vol. IV, pag. 559.

libera ab oneribus Missarum, non aequum videri, ut in capellanía, de qua agimus subtrahantur Missae in facienda computatione congruae synodalis portionis.

EA QUAE ANIMADVERSA SUNT IN CONTRARIUM QUOAD PRIMUM DUBIUM. E converso favore supplicantis est animadversum, bonam fidem esse titulum pro obtinenda absolutione Missarum quae fuerint omissae, ut penes S. C. C. in *Taurinen. Absolut.* **1843**; in *Spoletana* **29** novembris **1824**; in *Surrentina* **25** ianuarii **1845** <sup>et</sup> passim. Eo magis, quod redditus Missarum usque ad annum **1864** impensi fuerint in sublevandam inopiam familiae Capellani; quibus in adiunctis S. Sedem facilius indulgere absolutionem, ut penes S. C. C. in *Ravennaten.* **28** iunii **1804** et alibi. His accedere copiosum Missarum numerum, ad quem explendum impares iortasse essent Capellani vires: hoc etiam in casu S. C. C. in *Spoletana* i martii **1729** et in *Feretrana* **16** septembris **1808** absolutionem induisisse. E converso oratorem Capellanum iam Missarum copiam Episcopi consilio celebrasse, ut omissis satisfaceret; quod quidem inservire posset pro ea salutari poenitentia, quae in clausulis Indultorum huius generis apponi solet.

Animadversum praeterea est, imploratam absolutionem non ultra annum **1864** protendi: pro duobus enim subsequen- tibus annis implorari commutationem voluntatis, ut per red- ditus in Missas impendendus vindicaretur capellaniae fundus. Porro ad commutationem voluntatis concedendam generatim sufficientes causas esse necessitatem vel evidentem Ecclesiae utilitatem; maxime vero si voluntatis commutatio sit tempo- ranea aut pro una tantum vice: neque raro contingere, ut Missae reducantur aut suspendantur quando prospici debeat templi reparationi aut domibus beneficiariis aliisque Beneficio- rum necessitatibus, ut penes S. C. C. in *Viterbien.* **2** martii **1765** et **1784**; in *Laodien.* **18** maii **1776**, in *Syracusana* **8** februa- rii **1713** et passim.

QUOAD SECUNDUM DUBIUM PRO ORATORE est animadversum, obligationem celebrandi in altari capellaniae limitari videri ad

dies tantum festos de praecepto: in themate enim supremam legem esse fundatoris voluntatem, qui Missas in altari capellaniae celebrandas diebus festis non videretur praescribere ad maius ecclesiae illius decus, sed tantum ad maiorem populi commoditatem: quod quidem in causa esse videri cur fundator dixerit *diebus tantum festis de praecepto*: eo magis, quod Episcopo testante, ecclesia illa paroecialis Missis abundaret. Quare per suppressionem festorum, qui antea erant de praecepto, cessante fine quem fundator intenderat, et ipsam obligationem celebrandi Missam in ea determinata ecclesia et altari cessare<sup>^</sup>.

QUOAD TERTIUM DUBIUM FAVORE SUPPLICANTE est animadversum, fundatorem explicite dixisse *duplam eleemosynam*; quod si inde dixerit *idest viginti obolos pro unaquaque, ut sibi supersint decem oboli*, id dixisse videri non *taxative* sed *demonstrative*, cum id temporis capellaniam fundaverit, quo ex iussu Clementis XI die 23 decembris 1706 et ex Decreto S. C. Concilii die 23 aprilis 1726 statutum erat, ut Missae eleemosyna minor esse non posset decem obolis: cum ergo haec eleemosynae quantitas in usu id temporis esset, non quidem taxative eam eleemosynam intelligendam videri sed demonstrative, ita ut aucta synodali taxa semper duplum percipere deberet Capellanus: maxime cum eiusmodi augmentum inseruire deberet in titulum s. ordinationis, qui cum augmento eleemosynae Missarum augeri solet.

Minus quoque esse dubitandum de Missis diebus festis celebrandis, cum fundator, duplam eleemosynam determinans, haud distinxerit Missas feriales et festivas: neque obscuram decennalem tantum observantiam posse opponi certae fundatoris voluntati: distinguendum tamen videri id quod celebranti augeatur propter itineris incommodum a simplici synodali eleemosyna, propterea quod debeat duplicari tantum eleemosyna, non vero quod propter incommodum dari conveniat.

QUOAD QUARTUM DUBIUM PRO ORATORE est inter cetera animadversum, fundatorem ideo duplicasse eleemosynam, ut capel-

lanus posset quoque ordinari titulo huius capellaniae ; quare non videri impletam fundatoris mentem, si Capellanus non perciperet ex capellania synodalem portionem pro titulo s. ordinationis liberam a quovis Missarum onere. Quod ideo fundatorem fecisse videri, quod id temporis adhuc vigeret Resolutio S. C. C. data in *Tiburtina* 8 iulii 1690 lib. decr. 40, p. 434, in qua ad dubium: « An a Beneficio, ad cuius titulum quis « ordinari intendit, detrahenda sint onera Missarum eidem « adiecta, vel potius, eis non detractis, faciendus sit calculus « omnium fructuum ad constituendam summam a synodali « constitutione requisitam > ; rescriptum prodiit: *negative, nisi in fundatione cautum sit ut in casu impeditenti teneatur per alium celebrare et donec ascendat ad Sacerdotium pro rata Missarum aliunde habeat quo vivere possit.* Quod repetitum fuit in *Signina, Ordinationis*, 14 aprilis 1696, lib. 46, decr. pag. 160.

His aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda

#### Dubia:

« I. An et quomodo annuendum sit absolutioni pro Missis non celebratis ab anno 1853 usque ad annum 1864 in casu.-

« II. An obligatio extet celebrandi Missam in ecclesia (B) diebus tantum festis de praecepto, vel etiam iis diebus, qui, cum de praecepto essent tempore fundatoris, postea suppressi fuerunt.

« III. An eleemosyna Capellano debeatur, quae sit obolorum decem supra vigentem eleemosynam vel duplum vigentis eleemosynae sive quoad Missas diebus festis celebrandas, sive quoad Missas feriales in casu.

« IV. An quatenus emolumentum quod Capellanus percipiat supra vigentem Missarum eleemosynam non attingat taxam synodalem pro titulo s. ordinationis, debeat reduci congruus Missarum ferialium numerus in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regularium, causa cognita die i martii **1872**, respondere censuit:

Ad I. *Affirmative pro absoluteione, attentis peculiaribus circumstantiis, usque ad annum 1864. inclusive; quoad posteriores ad mentem:* mens S. Congregationis fuit, ut, dispensatis Missis pro annis **1865** et **1866**, scriberetur Episcopo ad auctoritatem ei faciendam erogandi redditus in revindicationem fundorum capellaniae iuxta preces: *facto verbo cum SSmo.*

Ad II. *Affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam.*

Ad III. *Negative quoad primam partem, affirmative quoad secundam ad normam tamen taxae dioecesanæ.*

Ad IV. S. Congregatio distulit Resolutionem, ut novam haberet informationem per verba: *Dilata et scribatur Episcopo, qui referat super quantitate reddituum Capellaniae.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. S. Sedem iustis et rationabilibus concurrentibus causis, Capellanum absolvere ab onere celebrandi Missarum cumulum, quae bona fide fuerint omissae, imposita tantum ad instar poenitentiae obligatione nonnullas celebrandi.<sup>1</sup>

II. Item, S. Sedem interdum indulgere, ut aliqui redditus in Missas impendendi convertantur in legatorum fundos vindicandos.

III. Iubente fundatore, Missas a se legatas celebrari in determinato templo diebus festis de praecepto; non teneri Legatarium eas in determinato templo celebrare iis diebus festis, qui post fundatoris mortem fuerint suppressi.

IV. Cum enim piaee foundationes regantur legibus quas pius fundator voluerit, non posse utiliter invocari Ecclesiae legem, qua, per suppressionem festorum, nihil innovatum censetur quoad sacras functiones.

<sup>1</sup> Confer huius generis causas, quas in his ephemeridibus relatas habes.

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE.

*Die 24 februarii 1872.*

**Summaria precum.** Barnabas Presbyter sex et viginti annos natus, Capellanus in ecclesia exempta Ordinis Hierosolymitani intra Hispanam dioecesim *JV*, ob nimiam corporis valetudinem cerebro laborabat. Quare de medicorum consilio vires suas deprimere compellebatur tum deambulando tum equitando.

Verum quadam die, dum equitabat, accidit ut ignea balista, a custode cuiusdam agri accepta, explosa causa volucrum interficiendi, ipsa explosione disrumperetur, atque eius manus sinistra vehementer percussa et abscissa per solum nervum brachio unita remanserit, ita ut necesse fuerit amputari.

Amputatae manui substituta manu arte confecta cuius digiti index et pollex ope fili metallici moverentur, Sanctissimo supplicavit, ut super contracta canonica irregularitate ex corporis defectu dispensaretur. Atque causam adiecit, quod ipse, etsi pauper, consulere deberet non solum sibi, sed etiam senescenti patri, patruo Presbytero et Parocho Ordinis Hierosolymitani qui ineptus evaserat ad obeundum paroeciale munus nec non germano fratri in crure impedito.

Remissis precibus Episcopo pro informatione et voto atque ut referret de oratoris vita et moribus et peracto experimento coram magistro caeremoniarum referret, an Missae sacrificium peragere valeret absque periculo irreverentiae et populi admiratione, haec quae sequuntur inter cetera a Caeremoniario relata sunt. « Manus haec brachio circumligata una cum illo

< elevatur et deprimitur liberrime. Ad consecrationem hostiae «c visum est non necessarium ut manu artificiali apprehendat « hostiam, sed ut illam manum manui dexteræ adaptet et « unitas servet dum consecrat, elevat et deponit hostiam » etc. Sequitur accurata descriptio a Caeremoniario facta, qui denique subdit : « Haec omnia facile praestabit Presbyter iste post « exercitium aliquorum dierum coram Sacerdote quocumque. « Attamen ne populi offensionem forte detur occasio, si diutius « in hostiae fractione et sumptione aliquanto tempore solito « longiore immoretur, videretur mihi iniungendum, ne Missam, « ubi magna populi frequentia futura sit, celebret, sed loci « et horæ ratio habeatur, quando non multi futuri sunt prae- « sentes ».

In Episcopi autem relatione inter cetera notatum est, oratorem utpote Capellanum Ordinis Hierosolymitani sacros ordines suscepisse ab alieno Episcopo et non a proprio cum litteris dimissoriis Superioris dicti militaris Ordinis, adversantibus Constitutionibus Apostolicis tum Innocentii XIII, *Apostolici ministerii*, die 23 maii 1723, tum Benedicti XIV, *Impositi*, die 27 februarii 1746. Atque relatam quoque est, fundos, sacrum eius patrimonium constituentes, sito non esse in territorio proprii Episcopi.

Episcopus denique mentem suam aperiens, animadvertens oratorem esse unicum ecclesiae Ordinis Hierosolymitani adscriptum, sub cuius iurisdictione natus erat, quamquam in ea urbe non deessent et Presbyteri et Clerici dioecesani ; concluderat, oratorem illi ecclesiae esse necessarium. Habita autem ratione miserae conditionis in qua ob amissam laevam manum versabatur, vota sua expressit, ut Sacra Congregatio gratia oratorem prosequeretur atque ut idem orator a censuris saltem ad cautelam absolveretur ob ordinationem non legitime factam.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Animadversum de more est, oratorem iuxta sacros canones esse irregularem, et quidem tum ob deformitatem, tum ob irreverentiam ex debilitate, in

sacrificio peragendo iuxta cap. 2, de Cleric. aegrotan., ubi legitur: *nec secure propter debilitatem nec sine scandalo propter deformitatem membri hoc peri posse confidimus.*

Multis autem commemoratis similibus exemplis, in quibus S. Congregatio pro variis rerum adiunctis modo denegavit dispensationem, modo concessit, est animadversum pro gratia concedenda militare in themate extremam oratoris paupertatem et ipsam irregularitatem absque eius culpa contractam: eo magis quod impedimenta tum deformitatis tum debilitatis per manum arte confectam fere superata essent: maxime vero si hora in ecclesia minus frequentata celebraret: ex benignitate autem SS. Canonum non esse afflictionem addendam afflicto, quod contingeret si gratiae solatium oratori denegaretur.

Ad cetera vero de patrimonio deque illegitima sacra ordinatione est animadversum, nulla lege cautum esse, ut bona constituenta sacrum patrimonium sita sint in dioecesi Ordinarii ceu eruitur ex S. C. in *Lauretana*, 6 decembris 1749: propositis enim dubiis:

I. « An patrimonia sacra assignata sive constituta per promotos ad sacros ordines in bonis sitis in aliena dioecesi sustineantur in casu.

II. « An patrimonia sacra assignata per promotos ad sacros ordines in bonis existentibus in aliena dioecesi sustineantur, quando tempore ordinationis promoti possidebant bona in propria dioecesi in casu »:

Responsum fuit: *affirmative ad utrumque, et amplius.*

Ad illegitimam oratoris ordinationem quod attinet, negari haud posse videri fuisse neglectas Apostolicas Constitutiones: verumtamen habita ratione bonae fidei, cum orator ita faciens non nisi Superiorum iussa fuerit executus, atque habita ratione commendationis Episcopi, pro concedenda hac quoque gratia concludebatur.

RESCRIPTUM. Propositis atque expensis oratoris precibus in S. Congregatione Concilii die 24 februarii 1872 Rescriptum prodiit: *Prout exponitur non expedire.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Presbyterum qui irregularis evaserit ob amputationem manus posse sperare Apostolicam dispensationem si per fictam manum tecta deformitate periculum amoveatur irreverentiae et admirationis in populo.

II. Haec tamen non sufficere ad obtinendam dispensationis gratiam ; sed requiri canonicas causas quae sunt necessitas vel evidens ecclesiae utilitas.

III. In themate neque satis apparuisse necessitatem, neque evidentem ecclesiae utilitatem : e converso Presbyteri levamen ob paupertatem non esse sufficientem dispensationis causam.

IV. Colliges praeterea, in patrimonio sacro constituendo non existere legem, quae praescribat, bona sacri patrimonii sita esse debere in dioecesi proprii Episcopi.

V. Praelatum ecclesiae exemptae, quae intra Episcopi dioecesim reperiatur, si habeat facultatem concedendi litteras dimissorias ad sacros ordines, non posse effugere iurisdictionem Episcopi dioecesis, nisi forte gaudeat privilegio ordinare faciendi suos subditos a quovis catholico Episcopo.<sup>1</sup>

## IUBILATIONIS.

*Die 23 martii 1872.*

**Summaria precum.** Antonius Clericus et Canonicus Collegiatae ecclesiae in Itala Archidioecesi Aï, completis quadraginta annis choralis servitii, a S. Congregatione Concilii postulavit Indultum Iubilationis.

Preces de more pro informatione et voto, et ut audito Capitulo referret de continuo et laudabili quadraginta annorum

<sup>1</sup> Confer quae de litteris dimissoriis retuli in causa *Super iure concedendi literas*, in vol. VI, p. 484 et seqq.

expleto chori servitio, Erño Archiepiscopo remissae ruerunt. Hic mandatis obsequens inter cetera retulit: Capitulum unanimiter fateri, oratorem praestitisse collegiatae ecclesiae laudabile quadragenarium servitium ; sed cum ad Presbyteratus ordinem numquam esset promotus, et proinde conventualem Missam nonnisi per alium celebrasset, contra oratorem vota sua protulisse. Idem autem Archiepiscopus confutabat rationes quas oratori adversas deducebat Capitulum. Transmissa autem particula Constitutionum capitularium expositae expensaeque ex officio sunt rationes utrimque adductae ; quae sunt quae sequuntur.

ANIMADVERSIONES CONTRA ORATOREM. Canonici animadvertabant, Iubilationis Indultum odiosum esse ecclesiae, ideoque parce concedendum ceu tradit Ferraris : non esse ideo Canonico concedendum nisi quando omnia onera sui officii choralis impleverit. Apud Scavini, *lib. i, tract, j, disp. c. 2, § 2*, has notari obligationes praecipuas, sollicitudinem chori, residentiam, Missam perennem : oratorem autem non satisfecisse tertiae obligationi cum per se non satisfecerit, iuxta Trident. Conc., *sess. 24, cap. 12, de Ref.*, statuens, *omnes vero divina per se et non per substitutos compellantur obire officia*: ideoque debuisse Canonikum in Canonicatus susceptione ad Presbyteratus ordinem ascendere, urgente ipsa Tridentina Synodo in dicto capite his verbis: *Neminem deinceps ad Dignitatem, Canonicatum aut Portionem recipiant, nisi qui eo ordine sacro aut sit initiatus, quem illa Dignitas, Praebenda aut Portio requirit, aut in tali aetate, ut infra tempus a iure et ab hac sancta Synodo statutum initiari valeat.*

Neque dici posse, Praebendam canonicalem, de qua agimus, non requirere Presbyteratus ordinem ; cum id praescribere aiebant capitulares constitutiones, in quibus haec ad rem statuuntur: « Missas tam pro vivis, quam pro defunctis *quilibet* « *Canonicus per se ipsum* non autem per substitutum (nisi « legitime impeditus) persolvere teneatur ». Cum plures essent nihilominus in ea Collegiata Canonici tantum Clerici, conti-

gisse non raro, ut Missa conventualis non posset celebrari. Neque verba : *nisi legitime fuerit impeditus*: intelligi posse de carentia facultatis celebrandi Missam : sed tantum de impedimento temporario, quod clare adsignificarent verba: quilibet *per se* teneatur.

ANIMADVERSIONES PRO ORATORE. EX officio est animadversum, Iubilationis Indultum causa remunerationis donari, exemplo veteranorum militum qui ob diuturnum servitium ab omni onere eximebantur et rude donati emeritae militiae beneficia retinebant, Benedict. XIV, *De syn., lib. ij, cap. ç, n. 5*. Non autem apparere gravem rationem cur illud concedendum non sit Canonico, qui, quamvis aliunde dignus, sacro Presbyteratus ordine non sit insignitus : qui enim commune cum ceteris fert onus, cum ipsis remunerationem quoque communem habere dicendus est, ex Regula iuris **55** in **6°**.

Sed praeterea Antonium, cum Canonicus esset ecclesiae collegiatae, non teneri obligatione ascendendi ad Presbyteratus ordinem. Sic ex. gr. Benedictus XIV, *de Syn., I. 12, c. 4, n. 5*.- « Plura esse, quae ex ipsa iuris dispositione, praeter  
« clericalem Tonsuram aut Ordines minores nihil ultra requi-  
« runt, ut sunt Canonicatus ecclesiarum collegiatarum, quarum  
« scilicet Canonici nisi propriis constitutionibus obstringantur  
« ad suscipiendum ordinem sacrum, haud sane ad id arctantur  
« iure communi, quod nihil aliud in eis requirit, praeter aeta-  
« tem annorum quatuordecim et clericalem Tonsuram, ut late  
« probant Corradus in *praxi benefic, I. 2, c. 12*; Garcías,  
« *de Benef., p. 7, c. 4* > *n. jp*; Narbona, *de aetate, ann. 14,*  
« *p. 4, n. 2*; Tondut., *Quaest, benefic, p. 2, c. j, § 12*; Pax  
« Iordan., *Elucubr., t. 2, I. io, tit. 20, n. ç*; Ventriglia in  
« *praxi for. eccles., notab. 6, § 1, n. 11* ; Card. De Luca, *de*  
« *Benic, discurs, ij, n. ij*. Idque etiam ab ipsa Congrega-  
« tione Concilii, re acriter disputata, definitum fuit in *Romana,*  
« *Iuris interessendi Capitulo et percipiendi distributiones, 18* maii  
« **1686**, ubi, quoad Canonicos ecclesiae collegiatae S. Mariae  
« in Cosmedin de Urbe decisum fuit, eos compelli non posse